	 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
 

КОЭФФФИЦИЕНТЫ ЗАПАСА ПРИ ВЫБОРЕ ДЫМОСОСОВ И ДУТЬЕВЫХ ВЕНТИЛЯТОРОВ
 

Производительность котлов (для 
Коэффициенты запаса
паровых котлов по
по производительности
по давлению
эквивалентной производительности) Гкал
дымососы
дутьевые вентиляторы
дымососы
дутьевые вентиляторы
До 15
Более15
1,05
1,1
1,05
1,05
1,1
1,1
1,1
1,1
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
 

КОЭФФИЦИЕНТЫ ОЧИСТКИ ЗОЛОУЛАВЛИВАЮЩИХ УСТРОЙСТВ
 

Золоулавливающие устройства
Коэффициенты очистки, %

 

при слоевом сжигании топлива
при камерном сжигании топлива
Блоки циклонов
85-90
70-80
Батарейные циклоны
85-92
80-85
Батарейные циклоны с рециркуляцией
93-95
85-90
«Мокрые» золоуловители с низконапорными трубами Вентури
-
93-95
Электрофильтры
-
96-99
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
 

МИНИМАЛЬНЫЕ РАССТОЯНИЯ В СВЕТУ МЕЖДУ ПОВЕРХНОСТЯМИ ТЕПЛОИЗОЛЯЦИОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ СМЕЖНЫХ ТРУБОПРОВОДОВ И ОТ ПОВЕРХНОСТИ ТЕПЛОВОЙ ИЗОЛЯЦИИ ТРУБОПРОВОДОВ ДО СТРОИТЕЛЬНЫХ КОНСТРУКЦИЙ ЗДАНИЙ
 

 

Условный проход
Минимальное расстояние в свету от поверхности теплоизоляционной конструкции, мм
трубопровода, мм
до строительной конструкции здания
до поверхности теплоизоляционной конструкции смежного трубопровода
 

 

по вертикали
по горизонтали
До 80
100
100
100
100-250
100
140
140
300-350
120
160
160
400-450
120
160
200
500-700
120
200
200
800-900
150
200
250
1000-1100
250
300
300
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 - 8 Исключены
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 9
 

ХАРАКТЕРИСТИКИ ЗДАНИЙ (ПОМЕЩЕНИЙ) И СООРУЖЕНИЙ КОТЕЛЬНЫХ ПО УСЛОВИЯМ СРЕДЫ
 

 

Здания (помещения) и сооружения
Характеристика зданий (помещений) и сооружений по условиям среды в соответствии с ПЭУ 
1. Котельные залы с котлами, оборудованными камерными топками для сжигания газообразного, жидкого или твердого топлива; помещения деаэдераторов
Нормальные
2. Котельные залы с котлами, оборудованными слоевыми топками, для сжигания твердого топлива
Пыльные
3. Помещения водоподготовки
Нормальные
4. Помещения насосных станций для перекачки холодных средств (исходной воды, реагентов, противопожарного водоснабжения, багерных насосных станций и т.п.)
Влажные
5. Помещения  резервуаров реагентов
Химически активные
6. Склады сульфоугля и активированного угля
Пожароопасные класса П-II

7. Зольные помещения при «сухом» золошлакоудалении

Пыльные
8. Зольные помещения при гидрошлакоудалении или при «мокром» скреперном золошлакоудалении
Сырые
9. Помещения топливоподачи (за исключением дробильных отделений для фрезерного торфа), закрытые склады угля
Пожароопасные класса П-II

10. Дробильные отделения для фрезерного торфа, пылеприготовительные установки в отдельных помещениях
Взрывоопасные класса В-IIа
11. Открытые склады и транспортные галереи угля и торфа
Пожароопасные класса П-III

12. Помещения газораспределительных пунктов и складов горючих газов или карбида
Взрывоопасные класса В-Iа
13. Помещения закрытых складов, насосных станций жидкого топлива, присадок и станций очистки сточных вод с температурой  вспышки паров 45°С и ниже
Взрывоопасные класса В-Iа
14. Наружные приемно-сливные устройства и резервуары для хранения жидкого топлива и присадок с температурой вспышки паров 45°С и ниже
Взрывоопасные класса В-Iг
15. Помещения закрытых складов, насосных станций жидкого топлива, присадок и станций очистки сточных вод с температурой  вспышки паров выше 45°С
Пожароопасные класса П-I

16. Наружные приемно-сливные устройства и резервуары для хранения жидкого топлива и присадок с температурой вспышки паров выше 45°С
Пожароопасные класса П-III

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 10
 

РАЗРЯДЫ И ПОДРАЗРЯДЫ ЗРИТЕЛЬНЫХ РАБОТ ДЛЯ ПОМЕЩЕНИЯ И СООРУЖЕНИЯ КОТЕЛЬНЫХ
 

 

Помещения и сооружения
Разряд и подразряд зрительных работ в соответствии со строительными нормами и правилами по проектированию искусственного освещения
1. Бункерное отделение котельных залов, площадки обслуживания котлов, помещения дымососов и вентиляторов
VI
2. Площадки котлов и экономайзеров и проходы за котлами
XIIв
3. Лестницы котлов и экономайзеров
XIIд
4. Дополнительное местное освещение приборов, установленных на оборудовании
IVг
5. Зольное помещение
XIIв
6. Помещения водоподготовки, деаэраторов, помещения насосов для перекачки холодных средств (насосов исходной воды, реагентов, противопожарного водоснабжения, багерных насосных станций и т.п.) при кратковременном пребывании людей в помещении
VI
7. Топливоподача:
 

а) помещения дробления и пересыпки топлива
VI
б) транспортерные галереи
XIIв
в) надбункерная галерея в котельной
VIIIб
8. Помещения насосных станций горючих жидкостей, газораспределительные пункты
VI
9. Помещения резервуаров реагентов
IXа
10. Закрытые склады угля, сульфоугля и активированного угля:
 

а) механизированные
IXа
б) немеханизированные
IXб
11. Дымососы, дутьевые вентиляторы и деаэраторы, установленные вне помещения
XVII
12. Открытые склады и открытые транспортные галереи угля и торфа:
 

а) механизированные
XVI
б) немеханизированные
XVII
13. Приемно-сливные устройства для жидкого топлива и присадок
XVII
14. Резервуары для хранения жидкого топлива и присадок, устанавливаемые вне помещения
XVIII
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 11
 

ТЕМПЕРАТУРА ВОЗДУХА В РАБОЧЕЙ ЗОНЕ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, СИСТЕМЫ ВЕНТИЛЯЦИИ, СПОСОБЫ ПОДАЧИ И УДАЛЕНИЯ ВОЗДУХА
 

 

Помещения
Производственные 
Температура
 

Вытяжная вентиляция
Приточная вентиляция
 

вредности
воздуха °С
 

холодный период
теплый период
1. Котельный зал*:
 

 

 

 

 

с постоянным обслуживающим персоналом
Тепло
12
Естественная с вытяжкой воздуха из верхней зоны и за счет подсоса в газовоздушный тракт котлоагрегатов. При необходимости с механическим побуждением из верхней зоны, в том числе дутьевыми вентиляторами
Естественная с вытяжкой воздуха на высоте не менее 4 м до низа открытых проемов. При необходимости с механическим побуждением
Естественная с подачей воздуха в рабочую зону
б) без постоянного обслуживающего персонала
»
5
То же
То же
То же
2. Зольные помещения**:
 

 

 

 

 

а) при непрерывной выгрузке золы и шлака
Пыль
5
Местные отсосы от укрытий мест пыления
С механическим побуждением на конденсацию вытяжной вентиляции
Естественная
б) при периодической выгрузке золы и шлака
»
5
Общеобменная с механическим побуждением периодического действия из расчета шестикратного воздухообмена в 1 ч (при отсутствии местных отсосов из камер выгрузки)
Естественная
»
3. Водоподготовка в отдельном помещении
Тепло
16
Естественная с удалением воздуха из верхней зоны
Естественная с подачей воздуха в верхнюю зону
Естественная с подачей воздуха в рабочую зону
4. Закрытые разгрузочные устройства (без вагоноопрокидывателей)
Пыль
5
Общеобменная с механическим побуждением, местные отсосы от укрытий мест пыления
С механическим побуждением и подачей воздуха в верхнюю зону
То же
5. Дробильные отделения для угля и кускового торфа; надбункерная галерея; транспортные галереи; узлы пересыпки
»
10
Местные отсосы от укрытий мест пыления
То же
»
6. Пылеприготовительные установки в отдельных помещениях
»
15
То же
»
»
7. Насосные станции:
 

 

 

 

 

а) с постоянным обслуживающим персоналом в отдельных помещениях
Тепло
15
Естественная с удалением воздуха из верхней зоны
Естественная с подачей воздуха в верхнюю зону. При необходимости с механическим побуждением
»
б) без постоянного обслуживающего персонала в отдельном помещениях
»
5
То же
Естественная
Естественная
8. Помещения щитов управления
—
18
Не предусматривается
С механическим побуждением и подачей воздуха в верхнюю зону рассредоточено с очисткой воздуха от пыли
9. Склады реагентов
—
В соответствии со строительными нормами и правилами по проектированию электростанций тепловых
* Во встроенных котельных, размещаемых в подвале, следует предусматривать вентиляцию с механическим побуждением. При расчете воздухообмена следует учитывать количество воздуха, подаваемого в топки котлов.
** Следует предусматривать блокировку вытяжных вентиляторов с механизмами золошлакоудаления и период выгрузки золы и шлака
 


